	Название программы
	Специальная оценка условий труда

	Вид программы
	Повышение квалификации

	Объем программы, час
	72

	Форма реализации программы 
	Очно

	Категория слушателей 
	руководители и специалисты организаций

	Компетенции, на развитие которых направлена программа
	– способность ориентироваться в законодательных и иных нормативных правовых актах в области специальной оценки условий труда;
– овладение методами проведения оценки условий труда; 
– формирование навыков проведения и оформления результатов специальной оценки условий труда.

	Учебный план программы
		№
п/п
	Наименование
разделов
	Всего,
час.
	В том числе

	
	
	
	лекции
	практич. 
занятия

	1
	Правовые и организационные основы и порядок проведения специальной оценки условий труда. Правовое положение, права, обязанности и ответственность участников специальной оценки условий труда
	16
	16
	–

	2
	Подготовка к проведению специальной оценки условий труда
	2
	2
	−

	3
	Идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов
	2
	2
	−

	4
	Декларирование соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда
	2
	2
	−

	5
	 Исследования (испытания) и измерения вредных и (или) опасных производственных факторов
	38
	33
	5

	6
	Классификация условий труда
	2
	1
	1

	7
	Результаты проведения специальной оценки условий труда
	2
	1
	1

	8
	Особенности проведения специальной оценки условий труда на отдельных рабочих местах
	4
	4
	−

	9
	Проведение внеплановой специальной оценки условий труда
	1
	1
	−

	10
	Экспертиза условий труда с точки зрения оценки качества проведения специальной оценки условий труда
	1
	1
	−

	Итоговая аттестация (тестирование)
	2
	–
	2

	ИТОГО
	72
	63
	9




	Итоговый документ 
	Удостоверение

	Периодичность набора групп и режим занятий
	По мере набора группы

	Информация о преподавателях, задействованных в программе 
	Боровик М.Н. – к.т.н., 
Окраинская И.С. – к.т.н., доцент

	Контактная информация 
	НАМЦ ЮУрГУ, кафедра БЖД, механико-технологический факультет, 8(351)267-96-26, 8(351)2305028, S2305028@yandex.ru, 
Боровик Светлана Ивановна



